que li fasiem nos devia donar et era ja tractat et ma-
TOMO XXIX. 7
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neiat et del loc on era ja parlat et de la quanititat nos
tolc que per aquella vegada no o volc fer per gardar sa
honor entro que en sa gerra lagessem servit mes abans
que les dites letres vengessen no contrastant punt do-
nor o volia fer ¢ no remeyns lo dit Rey Darago per
pregueres de sa sor la Regina muller nostra no estap
axi con contre un soltil seu sos mes procesi si proces
“pot esser dit nos en contumacia esser cantz declaran
et les osts contre nos abans que de Franssa venges-
sem et de puis cadan et com nos a nostra requesta a
Barcelona per veser nos ‘ab el et per ¢o que mils acor-
dar nos pogessem axi com paria de raso per mar as-
seguratz ab segurtat per el jurada fossem anats et en
les honors acostumades de fer nos minua et galees ar-
mades quaxs nos tenen asseiat en gran nostra desq-
nor prop de les nostres aytant coy aturen fe estar et
com sobrel feyt de la moneda en tractament per enfor-
mar el et son consel volgessem entrar el ni son consel
per molt que Bos ni nostre consel y feessenr nostre
poder et per pregeres et per altres induccions no vol-
gren escoltar mes si be per nostres predecessors ni per
nos mes temps fely no era et no contrastant que la ci-
tacio axi com dit es fos feyta nexs part et oltre la for-
ma de les covinensses demanaven que personalment
en son poder formassem dret et sobre asso nos cuyta-
ven tant que nex un jorn que fom malaute nos trames
1l vegades en loc de visitacio que resposessem si fer-
mariem ni asso per pregaries del Arsevesque Daycs
legat de nostre Senyor lo Pape no volc a longar ni
per ell ni per nos qui o ofriern en ma de nostre Se-
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yor lo Papa axi cam de juge o darbitre 0 en ma de
persones comunes no sospitoses o volc posar ans es-
pressament o denega la ferma demanan axi que nos
ab carta quen fessem levar esgardan que els innuien
que co fossem sos homens que cometiem baya segons
los usages car no fermavem resposem que la dita fer-
ma no faciem per so cor enteniem que erem quitis et
franes de les covinenges per rasons en loch et en
temps degutz proposadores ct provadores et per cartes
et per ditz de tales persones qui per temor de negu
lur dit atras no tornariem mas que erem aparelatz des-
larne a iusesi del Bant Pare qui es juge dels Reys et
nes en possecio dalcuns e de metreo en ma del axi
com darbitre 0 en ma de Cardenals o daltres perso-
nes covines et cor voliem conservar amor ab ell axi
com ad aquel qui era cap de nostre linage et per amor
que li aviem que erem aparelatz de intrar en novels
tractamens et tant del nostre jequir que Deus et segle
conexeria que volem dar obra de be romandre ensemps
et com per so cor nos vesem (ue el en neguna mane-
ra ad alcun tractament no volien venir sino que fer-
massem so que nul temps axi com dit es no fo feyt et
era en gran nostre preiudici et era renovacio de ies
covinenses les quals axi tant dit es no valen et per
beque valgessen son per el trencades ct en nostra gran
desonor maiorment com el ni son consel no volgren
consentir que la dita ferma se feses per gisa que a nos
ni ad el no fos prejudici en possecio ni en proprietat
cor jat se si quens fos desonor en asso voliem consen-
lir per esquivar gerra et per nos metre en rao et axl
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Te nostra acurada no profitava ans per so cor per ¢n-
duccio del et de son frare lepfant En Jacme segons
que par la Regina nostra muller ab nos no sen volges
tornar et asso dixes a alcnns de nostres concelers et
‘per lo dit enfant En Jacme nos esperan en una terra-
da quens retes respost sobre asso que nos voliem que
romases en nostre ostal sens que re non sabem entro
que fo feyt la dita Regina a lostal del dit ReyDarago fo
menada no contrastan quel vespre passat avia auda febra
et ja abans totes ses joyes que re valguessen et totes
sescorones secretament sens nostra sabuda ni daqueles
que ab ela estaven per VI jorns al dit Rey avia trame-
ses et entant la avien induita et enformada que a nos
dix clarament que ela amava mes lo dret de son frare
lo dit Rey que de nos nos endusen que fesessem la
dita ferma et disen que ela no concelaria a son frare
nil induiria que la giquis et alscuns de nostres vasals
et sosmeses enduys et en forma en so que poc que
fossen contre nos per son frare et que nons defesessen
del disen los que mes eren tenguts ad el que a nos et
per que de raso que aso que a feyt et dit o avia feyt
et dit per instruccio et induccio de sos frares que no
de son propri movement. Nos aquestes coses esgardan
et que fasiem fraytura a nostra terra per apparallarla cor
el no cessava continuament de trametre a sos cavallers
de fer tots aparelamens en contre nos et nostra terra
presem comiat del dit Rey pregau lo encara que vol-
gues consentir a qualque tractament nos ofrin destar-
ne a iusessi axi com damunt es dit et encara per so
cor mostre cor s que no duplariem nos mateys metre
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a peril de mort per la utilitat publica de nostres sos-
meses aman mes aver afayn en nostra persona que no
donarlo a nostres sosmeses et no recusan trebal nos-
tre per donar repos als nostres li ofrim que erem apa-
relatz destar al iusesi de Deu en tot loc cominal et ab
tota persona de nostre estament et com totes aquestes
coses el nos denegas la dita ferma demanam et disen
que el devia esser juge de nos et no altre partim nos
del el a nos fort mal continent et riquos mostran et de
puis abans quens reculissem per son veger de la dita
ferma ab carta nos requeri protestan a nos de quals-
que drelz que fossen per asso ad ell acquiritz o de
qualsque penes en que fossem cautz perque nos ab
carta en substancia la resposta ja feyta fesem a iusti-
cia so que al dit Rey aviem dit que erem aparalatz -
destar al jusesi de Deu axi condamunt es dit et axi
nos som tornatz en nostres terres vos certificans que
axi com jaus deu aver dit nostre familiar et feel En
Costet nostre enteniment era de vos visitar sino per
los cuytatz aparels quel dit Rey en contre les terres
nostres de sa mar fasia quens o a covengut per de
present alexar vos pregam affectuosament que les co
ses damunt dites esgardan et la raso en que nos nos
posam remembran et la leyaltat vostra en que nos
fermam no oblidan en tal manera vos aiatz et tals pro-
visions axi com be avetz comenssat fassats qué la ho-
nor et lo be de nostre Regne sien conservatz et defe-
ses atenens que tot so que en aquests afers fem a bhe
et a profit de nostre Regne et de nostra terra con nos
postra propria utilitat no gardam ni placie a Deu que
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solament de nostra vida trebal plangam et als nostres -
hereters et als nosires sos meses giquissem trebal et
affany et per so que les coses per nos scriles a vos
sien mils manifestes trametem vos trelal auctentic dals-
cunes cartes que toquen lo feyt damunt dit vos pre-
gan que aquesta present et les dites cartes en presen-
cia de tot lo conseyl de dintre et de fora et daltra
multitut distinctament et clara liger fassatz et la pre-
sent ab les dites cartes en lo libre de les franqueses
scriure ses tota triga fasatz sabens que aquesta present
letra de nostra ma avem scrita per so que pus que de
paraula axi com desigam de presept les damunt dites
eoses nous podem exprimir que almenys per nostra
propria ma vos visitem et que axi com si fossem pre-
sens nos mateix a altre no o cometerem no o avem a
altre volgut comelre a scriure et en romans feyla ka
avem per so que per de falt de exponedor no si poges
mudar re per que nostres feytz et entencio a vosaltres

poges esser amagada. Dada a Perpeya lo jorn de Sant
Laurens. Layn MCCCXLI'.

Rex Majorice.
\

Vestram fidelitatem latere nolumus quod talem fes-
tinanter sucursum mittendum vobis et Regno parari
facimus quod speramus Deo duce quod vestras et reg-
ni hostium subjectis maliciis angustias resecabit quena-
quidem circa finem presentis mensis aprilis nisi vel
pax vel treuga intervenerit habebitis infallibiliter et
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potenter quare vestre fidelitatis constanciam interim-
solito more invigilet fideliter ad defensiones viriles et
tuiciones debitas dicti Regni sicut confidimus et spe-
ramus. Data Perpinianis quinta die aprilis anno Do-
mini Millessimo trecentessimo quadragesimo tercio.

Tenor siquidem hujus litere que clausa et sigillata
sigillo secreto missa per dictum olim Regem Majorice
fuerat sequitur in hunc modum.

Dileciis et fidelibus nostris juratis Majorice.

| Rey de Malorques.

A la vostra mol cara feeltat los amatz e feels nostre
conceler et camarlench Johan de Sent Johan cavaler
ot Pere de Cardona nostre cambrer trametem los quals
per so avem elegitz cor leyals et fervens en nostra ho-
nor axi com aquells que de bona terra procesin mal-
vatz froitz esser no poden los avem atrobatz et cor axi
com part de vostra universitat seran per vosaltres mils
receptatz essen pora mils a les de Regne provesir ne-
cessitatz els quals la nostra iusta et necessaria escusa-
cio cor nous avem personalment visitatz vos diran et la
nostra bona et gran affeccio per la qual breument se-
rem ab vosaltres ensemps aiustatz vos explicaran el
prompt et fort aiutori que avem procurat ab lo qual
de nostres et vostres enemichs seretz deffenssatz vos
recomptaran et alcuns duptes que nostres adversaris
an feyt lur poder et de metrels a vos altres se son es-
forsatz. vos declararan et oltre lo nostre clar dret lo
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qual jaus havem manifestat la rao en que del feyt de la
gerra nos som posatz vos recitaran perque axi com a
amichs especials et cars vos pregam et axi com a feels
nostres leals et purs vos requerim et axi con assos-
meses nostres obediens et humils vos manam quels
damunt ditz en so que de nostra part vos diran cresatz
et les amonestacions de nostre amat et feel camarlench
et conceler ct loc tenent nostre Roger de Roanach et
dels damunt ditz fer vulatz cor speransa avem en nos-
tre Seyor que la nostra iusticia per el favoreiada et la
intiusticia de laltra part condapnada et la raho en quens
posam acceptada et la obstinacia de la contraria part
airada et la leyaltat que en vos altres es gran et apro-
vada no oblidan et los aparels que per nos se fan aiu-
dan nostre Regne se defendra et victoriosament de
nostres adversaris Deus nos gardara doncs ferms vu-
latz eslar et la deffencio del Regne procurar per se que
anaquels qui menten et contre veritat de en feeltat
aver en ves nos vos difamen puscatz baronivolmentt
contrastar et que so que diseu no es ver axi com a nos
es cert a tot lo mon per obra feel et savia et vigorosa
et ardida manifestar. Escrita de nostra ma a Perpeya
lo XXIII die de april layn MCCCXLIIL